¹¹⁵ The spelling of this adverb alternates in the text of the *Oratio* reported by this witness between «immo» and «immo». Though both forms are legitimate, in this MS preference is given to the former. Such alternation (even within the same work) is far from unusual, as is well known, not only in Manetti but in most humanists of his time.

[20] Te enim dormire quounque importuno et extraneo tempore et rursus vigilare occasione ad dormiendum accomodata,¹¹⁶ te comedere importunis et rursus iejunare oportunis temporibus frequenter vidimus dum sepienumero florentini populi nomine legationis munere fungeremur, quod neque Socratem philosophorum principem neque Massinissam numidarum regem neque Catilinam nobilem romanorum civem aliquando fecisse accepimus, de quorum vegetis corporibus ab idoneis auctoribus in eorum laudes varie in hunc pene modum scriptum esse legimus. [21] Nam de primo ab A. Gellio in libris *Noctium Atticarum* sic annotatum fuisse novimus, ut a lucis ortu usque ad alterum solem orientem inconniventibus oculis, firmis stabilisque commoraretur. Eius enim hec verba sunt: «Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu perdius ac pernox a summo lucis ortu ad solem alterum orientem inconnivens, immobilis eisdem in vestigiis et ore atque oculis eundem in locum directis, cogitabundus, tanquam quodam secessu mentis atque animi facto a corpore» et reliqua huiusmodi.¹¹⁷ [22] De secundo vero a Cicero in libro *De senectute* ipsum nullo unquam frigore adduci potuisse ut capite operto proficiseretur eleganter dictum scimus.¹¹⁸ De tertio autem C. Crispum Sallustium ita scripsisse comperimus: «Corpus paciens in die, algoris, vigilie super quam cuiquam credibile sit».¹¹⁹ At corpus tuum usque adeo vegetum, usque adeo strenuum esse in omnibus inusitatis et molestis diversorum negotiorum et exercitationum generibus experti sumus ut non modo diutius absque aliqua motione firmum stare et capite detecto incedere atque inedias, algores, vigilias pati ac perferre videaris, quemadmodum de tribus commemoratis viris predictos autores et quosdam etiam alios grecos ac latinos varie conscripsisse legimus, sed insuper cum in militaribus expeditionibus tum in diversis venationibus tum in assiduis quibusdam inter celebrandum solemnia missarum genuflexionibus singula queque asperitatum, molestiarum et incommoditatum genera ita equo animo tolerasti ut ipsis omnibus – incredibile dictu – pene oblectari videreris.

[23] Verum hec pauca e multis de egregiis corporis tui dotibus elegisse et excerpisse sufficiat. At si qui forte parvitatem obiecerint, superiora a nobis dicta utpote verissima inficiari nequentes, audiant quesumus quid nos sic obicienibus respondeamus. Talem alfonsini corporis modicitatem esse manifestum est ut potius ad mediocritatem quandam quam ad pusillitatem tendere et declinare videatur. Et si forsan parvum quodammodo concederemus, virtute tamen magnum (*10r*) ac preciosum non negaremus, quemadmodum supra diximus, ceu de Tideo scribit Homerus,¹²⁰ quod Statius noster preclare imitatus ita scribit:

¹¹⁶ Such is the spelling in the MS instead of classical «accomodata».

¹¹⁷ AUL. GELL., *Noct. Att.*, II.1.2. Manetti already quoted the same passage in his *Life of Socrates* (1440); see MANETTI, *Biographical Writings* cit., pp. 196, *Vita Socratis*, par. 28.

¹¹⁸ Cfr. CIC., *De sen.*, 34.

¹¹⁹ SALL., *Cat.*, 5.

¹²⁰ Cfr. HOM., *Il.*, V.801. This too is a rhetorical *topos*. Quintilian, for instance, recommends the example of Tydeus when praising short men; see QUINT., *Inst. orat.*, III.7.12.

«Maior in exiguo regnabat corpore virtus».¹²¹ Id ipsum non in hominibus et ceteris dumtaxat animalibus sed in multis quoque aliis mutis et insensibilibus rebus animadvertere et videre licet, quod gemme ac lapilli corpore pusilli virtute magni existentes manifeste testantur.

[24] Nunc de animo deinceps prosequemur. Ad hanc tam egregiam, tam singularem et tam precipuam talis corporis – quale rarerter invenitur – formationem, ad quam celos et astra mirabiliter concurrisse et convenisse minime dubitamus, non similem sed potius tanto meliorem mentem divinitus affluxisse credimus, quanto una queque forma longe melior ac prestantior sua quaque materia reperitur. Quanto enim unum quodque corpus in sua formatione nobilior et excellentius habetur, tanto secundum veterem et per cunctas philosophorum scholas celebratam Aristotelis sententiam nobiliorem et excellentiorem formam exigere et postulare videtur,¹²² quemadmodum paulo post meridiana, ceu vulgo dicitur, luce clarius apparebit. [25] Omnes greci pariter ac latini veteres et novi nostri temporis philosophi in hoc unum vel maxime convenerunt, ut animi virtutes bifariam partirentur. Alias enim intellectus alias vero moris appellarent, de quibus extant plura Aristotelis volumina; eorum principatus, consensu omnium, *Ethicorum* libri tenere perhibentur. De utrisque, a moralibus incipientes, pauca referamus.

[26] Latissimus nobis impresentiarum de virtutibus tuis nonnulla scribere cupientibus ad pervagandum campus ostenderetur si singula queque memoratu digna paulo latius et uberius explicare et amplificare vellemus. Sed celerem orationis nostre cursum habenis et frenis idcirco moderabimur, ne forte ea ipsa – huius immensi pelagi fluctibus agitata – antea fatisceret quam portum prospicere unquam posset, simul ne tibi adulari videremur, si per hunc ornatissimum virtutum tuarum tam latum et tam amplum campum diutius evagaremur. [27] Quocirca, temperantia, frugalitate, comitate ac reliquis huiusmodi privatis virtutibus quasi perpetuo silentio pretermisis, de iusticia et fortitudine, de severitate et gravitate, de liberalitate, magnificentia ac magnanimitate pauca dicemus, que quidem, etsi a nonnullis excellentibus viris interdum participantur ac possideantur, regum tamen proprie virtutes dicuntur regieque propterea appellantur, quoniam earum operationes regibus magis quam privatis hominibus convenire videntur. [28] Quanta per superiora tempora Alfonsi regis in gubernandis pluribus (10v) eius regnis iusticia fuerit hodieque sit diverse singulorum magistratum et principatum dignitates in generosas nobilitatasque personas concesse collateque, delictorum deinde, flagitorum ac malorum facinorum pene castigationesque declarant. Sed ne plura iusticie tue exempla – brevitatis causa – recitemus, si quis de hoc ipso forte suspicaretur, profecto quecunque suspicio et ambiguitas penitus et omnino evanesceret quandocunque quantus et qualis sit semperque fuerit omnium subditorum suorum erga eum amor, quanta dilectio, quanta observatio ac veneratio vel parumper consideraverit, quod quidem

¹²¹ STAT., *Theb.*, I.417.

¹²² Cfr. ARIST., *Met.*, IV.1010A and VII.1033B.

egregie iusticie tue certum quoddam et evidens argumentum videri et apparere potest. Iniustum enim principem a subditis suis universaliter diligere et amari impossibile est. [29] Quid de fortitudine dicemus, cum plura fortium facinorum, adversarum quoque et prosperarum rerum clara et manifesta exempla supersunt? Est enim fortitudo, ceu a Cicerone quodam loco diffinitur, «considerata periculorum susceptio et laborum perpessio»;¹²³ hoc est pericula recta ratione suscipere et adversa insuper et prospera simul equo animo tolerare proprium et precipuum fortis viri opus habetur et creditur. Et quanquam nos multa clara et evidentia fortitudinis tue exempla merito allegare possemus, uno tamen et solo et eo quidem evidentissimo contenti erimus, ex quo te et pericula recta ratione suscepisse et adversa simul atque prospera equanimitate tolerasse luce clarius apparebit. [30] Cum inclitum Apulie regnum iure adoptionis clarissime regine Iohanne Secunde in dictionem tuam – quemadmodum decebat – redigere constituiisses, magnam quandam classem iam pridem preparasti, in qua una cum tribus fratribus tuis et multis aliis proceribus in Caiete portum plenis, ut dicitur, velis contendebas, ut ea urbe vel obsidione potireris vel eam potius viribus expugnares potitusque postea veluti scala quadam ad constitutionem totius regnis utereris. [31] Sed his animosis ceptis omnipotens fortuna, rerum humanarum domina et plerumque viris invida fortibus,¹²⁴ quasi invideret ita adversata est ut in hostili alterius classis congressu superareris superatusque simul cum omnibus navibus et triremibus prope Caiete portum capereris. Hanc tamen maximam omnium quas unquam audivimus adversitatem tanto et tam virili animo tolerasti, ut captivis una cum omnibus aliis et fratribus ac proceribus tuis Mediolanum perductus a Philippo Maria ea tempestate Mediolani duce ita magnis honoribus susceptus fuisti, ut non eius captivus sed potius eius ductor et dominus videreris.¹²⁵

[32] Quid plura? Cum aliquot ibi, ut fit, menses commorareris tanta et tam

¹²³ CIC., *De inv.*, II.163.

¹²⁴ An immensely famous *topos*, as is well known, from classical literature onwards. Here Manetti brings together three famous definitions of Fortune: the formula «omnipotens fortuna» echoes VERG., *Aen.*, VIII.334 («Fortuna omnipotens et ineluctabile fatum»), «rerum humanarum domina» is Cicero's no less well-known definition in *Pro Marcel.* 7, and, finally, «viris invida fortibus» is a quote from SEN., *Herc. fur.*, 524.

¹²⁵ For the famous Battle of Ponza and the even better-known, surprising outcome of Alfonso's captivity (discussed in the following paragraph) an account close to Manetti's in both time and spirit is Bartolomeo Facio's. See B. FACIO, *Rerum gestarum Alfonsi regis libri*, ed. and trans. by D. PIETRAGALLA, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2004, IV.182-197, pp. 174-179. Beccadelli, too, dedicates two chapters to this battle and its 'paradoxical' aftermath in his *De factis ac dictis regis Alfonsi*: see A. BECCADELLI EL PANORMITA, *Del Fets e dits del Gran Rey Alfonso. Versió catalana del segle XV de Jordi de Centelles*, ed. by E. DURAN, Barcelona, Barcino, 1990, p. 230 (III.44: ch. titled *Fortiter*) and p. 232 (III.46, ch. titled *Constanter*). Manetti will mention again and comment on Alfonso's unexpected release from captivity after the Battle of Ponza in his oration to Callixtus III (October 1455); see BOTLEY, *Giannozzo Manetti* cit., pp. 129-156, in particular par. 20-21 of the Latin text on pp. 153-154.

immensa animi tui in tolerandis adversis magnitudo – singulari quadam humilitate, urbanitate et (11r) comitate condita – commemorato duci ita placuit itaque grata fuit ut non modo gratis te cum tuis omnibus e captivitate liberaret sed etiam ad eandem huius tui incliti et celebrati regni acquisitionem apprime exhortaretur. Tu vero paulo post relaxationem ad ea ipsa comparandi regni cepta reversus, terrestre iter assumpsisti, ut quando repugnantibus aquis votis tuis potiri nequieveras terras aggressus terrestribus quantum valebas viribus experireris. [33] Quo circa, ingentibus legionibus magnisque copiis et exercitibus comparatis, Neapolim – nobilitatam¹²⁶ urbem partim mari partim situ partim altis menibus circumvallatam et maximo quoque gallorum, qui iam dudum armatis militibus defendendi et custodiendi causa intraverant, presidio permunitam – obsidere non formidasti. Quin imo animose et magnanimititer obsedisti obsessamque mirabiliter subegisti, ceu paulo post clarius et evidentius demonstrabitur.

[34] Plura gravitatis et severitatis exempla consulto pretermittimus, ut paulo celerius ad liberalitatem et magnificentiam procedamus, quibus orationem nobis non defutaram existimaremus, nisi hec ipsa breviter tractare voluissemus. Tu ab ineunte etate hactenus omni quidem tempore ita liberalis fuisti, ut aurum et argentum et totam rem pecuniariam parvifaceres vel potius floccipenderes. Crebris enim dationibus, multis magnorum beneficiorum impensionibus plurimos locupletasti et, quod mirabilius est, nemini abs te aliquid petenti unquam defuisti. Et quando interdiu re exequi non poteras, verbis et gestibus ita resarciebas ut nullum non contentum abse te recedere patereris. [35] Unde factum est ut ab hominibus tum domesticis tum peregrinis et extraneis gentibus apprime pre ceteris regibus et principibus diligaris. Nulla enim ex omnibus virtutibus reperiri potest que magis et impensius homines ad dilectionem sui trahat quam largitas; nulla que efficacius cunctos sibi conciliet quam beneficentia et liberalitas; nulla denique reperitur que mutuam inter homines benivolentiam sic conservare atque adeo amplificare existimetur. [36] Ad hanc tantam et tam egregiam liberalitatem magnificentia accedebat, que in admirabilibus edificiis construendis, in ordinandis bibliothecis, in magnis equorum, canum rapaciisque avium quasi gregibus et armentis alendis custodiendisve una cum ingenti prefectorum suorum turma vel maxime ostenditur.

[37] At hec de moralibus virtutibus hactenus dixisse sufficiat. Nunc ad intellectivas parumper ascendamus, si prius curiosis quibusdam harum tuarum laudum lectoribus, cur de temperantia et continentia tacuerimus forsitan ambigentibus et percontantibus, nonnulla breviter responderimus. Quippe id ipsum (11v) non oblivione sed consulto et de industria a nobis factum fuisse significamus. Nam si aliqua de temperantia et continentia tua diceremus ne illa ceteris scriptis nostris derogatura ac penitus et omnino fidem ablatura ob vulgatum et iam per totum pene terrarum orbem celebratum tuum in Lucretiam neapolitanam virginem Anagninam amorem primo dubitabamus. Sed inter scribendum postea

¹²⁶ The MS erroneously reads «nobilitatem». Let it be said in passing that Manetti usually prefers the adjective «nobilitatus» to «nobilis».

paulo accuratius de hoc ipso considerantes, pauca quedam potius dicere quam omnino silere maluimus, presertim cum exinde admirabile quoddam incredibilis continentie exemplum vel maxime declaretur. [38] Tu vero, pro humanitate tua et quando diluendarum criminacionum causa hec agimus, nobis quesumus veniam dabis si de his aliqua dixerimus que non seria et gravia sed potius levia et puerilia et a regia gravitate longe aliena videbuntur, ceu de Jove, impudicis quarundam puellarum amoribus capto, in hunc modum scribit Ovidius: «Non bene convenient nec in una sede morantur / maiestas at amor» et reliqua.¹²⁷ Sed ut res clarius et evidentius elucescat, ab ipsa origine paulo altius ordiemur.

[39] Cum rex Alfonsus pluribus et assiduis multorum continuatorum bellorum laboribus et periculis fatigatus ac pene maceratus esset, paulo post quam inclitum totius Apulie regnum gloriissime simul atque felicissime in dictionem suam redegerat, Neapolim – pulcherrimam et amenissimam urbem et velut eius regni dominam ac reginam – sese contulit ibique regiam suam constituit, ut tam quam in tranquillissimo quodam et securissimo portu, maritimis fluctibus diutius hinc inde iactatus, tandem aliquando vel modicum requiesceret. [40] Atque dum variis et sonoroum et cantium et corearum voluptatibus interpolatam¹²⁸ operam navaret, factum est ut ille solemini nobilium puellarum generosorumque adolescentium celebritate – qui in terrestrem quandam paradisum indulgendi gratia convenerant – assistens, partim ut aliqua ridendi et visendi voluptate potiretur, partim ut presentia sua nonnullam puellaribus et iuvenilibus ludis auctoritatem preberet, forte in venustissimos Lucretie sue vultus acres et ardentes oculos coniceret.¹²⁹ Quod cum sepius tunc et alias postea deinceps fecisset, ita sibi placere cepit ut eam pre ceteris puellis et virginibus forma et moribus et gestibus lauda-